Дело № 1-148/2017 ......

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Владимир 9 июня 2017 года

Фрунзенский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего судьи Барышева М.А.,

при секретаре судебного заседания Лихачевой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя Романова А.А.,

потерпевшей Т..,

подсудимого ФИО1 и

защитника подсудимого - адвоката Соколова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...... ранее судимого:

18 августа 2004 года ...... по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

24 сентября 2004 года ......, по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.ч.3 и 5 ст.69 УК РФ, к наказанию лишения свободы на срок 4 года 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

9 ноября 2004 года ......, по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (6 преступлений), ч.ч.3 и 5 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

6 декабря 2004 года ......, по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.ч.3 и 5 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления ...... от 29 мая 2009 года освобожден условно-досрочно, с неотбытым сроком 1 год 2 месяца 1 день;

13 января 2010 года ...... ......, по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (7 преступлений), ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления ...... от 21 июня 2012 года освобожден условно-досрочно с неотбытым сроком 1 год 2 месяца 7 дней;

21 марта 2013 года ...... по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (3 преступления), ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима;

14 апреля 2015 года ...... по п. «а» ч.3 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима. Наказание отбыто 30 сентября 2016 года;

25 мая 2017 года ...... по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 семь раз совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Он же дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Также ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

14 декабря 2016 года, около 14 часов 00 минут, во втором подъезде д....... по ул....... г.Владимира, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи найденных у подъезда указанного дома ключей, незаконно проник в кв....... данного дома, откуда тайно похитил, изъяв из сумки, находившейся на кухне, принадлежавший Ч. кошелек стоимостью 200 рублей с денежными средствами в размере 350 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Ч. был причинен материальный ущерб на общую сумму 550 рублей.

25 декабря 2016 года, около 19 часов 00 минут, во втором подъезде д....... по ул....... г.Владимира, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую входную дверь незаконно проник в кв....... указанного дома, откуда тайно похитил, изъяв из кармана дубленки, висевшей в прихожей, принадлежавшие К. денежные средства в размере 38 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему К. был причинен значительный материальный ущерб в размере 38 000 рублей.

30 декабря 2016 года, около 17 часов 40 минут, в первом подъезде д....... по ул....... г.Владимира, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую входную дверь незаконно проник в кв....... указанного дома, откуда тайно похитил, изъяв из кошелька, находившегося в сумке, висевшей в прихожей, принадлежавшие Б. денежные средства в размере 700 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Б. был причинен материальный ущерб в размере 700 рублей.

30 декабря 2016 года, около 18 часов 30 минут, в первом подъезде д....... по ул....... г.Владимира, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую входную дверь незаконно проник в кв.5 указанного дома, откуда тайно похитил, изъяв из прихожей сумку, принадлежавшую А.., стоимостью 1 000 рублей, с кошельком стоимостью 1 000 рублей, в котором находились денежные средства в размере 800 рублей, а также находившийся в указанной сумке и принадлежавший В. кошелек, стоимостью 800 рублей, в котором находились денежные средства в размере 1 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей А. был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 800 рублей, а потерпевшей В. был причинен материальный ущерб в размере 1 800 рублей.

30 декабря 2016 года, около 20 часов 00 минут, в первом подъезде д....... по ул....... г.Владимира, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую входную дверь незаконно проник в кв....... указанного дома, откуда тайно похитил, изъяв из кошелька, находившегося в сумке-рюкзаке, висевшей в прихожей, принадлежавшие Л. денежные средства в размере 1 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Л. был причинен материальный ущерб в размере 1 000 рублей.

19 января 2017 года, около 18 часов 00 минут, в первом подъезде д....... по ул....... г.Владимира, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую входную дверь незаконно проник в кв...... указанного дома, откуда тайно похитил, изъяв из сумки, находившейся в прихожей, принадлежавший С. A.M. кошелек стоимостью 400 рублей, с денежными средствами в размере 700 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей М. был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 100 рублей.

21 января 2017 года, около 18 часов 00 минут, в первом подъезде д....... по ул....... г.Владимира, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую входную дверь незаконно проник в кв....... указанного дома, откуда тайно похитил, изъяв из сумки, находившейся в прихожей, принадлежавший Т. не представляющий материальной ценности кошелек с денежными средствами в размере 600 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Т. был причинен материальный ущерб в размере 600 рублей.

24 января 2017 года, около 18 часов 00 минут, в третьем подъезде д...... по ул....... микрорайона ...... г.Владимира, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую дверь незаконно проник в кв....... указанного дома, откуда тайно похитил принадлежавшее З. имущество, а именно: 

- одну пару золотых серег 585 пробы, с вставками из камня оникс, общим весом 7,04 грамма, стоимостью 15 360 рублей;

- одну пару золотых серег 585 пробы, с вставками из камней хризопраз и фианитов, общим весом 5,77 грамма, стоимостью 24 800 рублей;

- золотое кольцо в виде крупного цветка, с вставками из камней фианитов, весом 17,18 грамма, стоимостью 66 000 рублей;

- золотое кольцо 585 пробы в виде крупного цветка, с вставками из камней раухтопаз и фианитов, весом 9,45 грамма, стоимостью 20 000 рублей;

- золотое кольцо 585 пробы в виде банта с вставками из камней кварца и фианитов, весом 6,06 грамма, стоимостью 15 050 рублей;

- одну пару серег (бижутерия), стоимостью 2 000 рублей;

- браслет (бижутерия) в виде дорожки из разноцветных камней, стоимостью 2 000 рублей;

- одну серьгу (бижутерия) в виде дорожки из разноцветных камней, стоимостью 500 рублей;

- кольцо (бижутерия) со вставкой из камня янтарь, стоимостью 3 000 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей З. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 148 710 рублей.

24 января 2017 года, около 19 часов 00 минут, в первом подъезде д....... по ул....... микрорайона ...... г.Владимира, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую входную дверь незаконно проник в кв....... указанного дома, откуда тайно похитил, изъяв из кармана куртки, висевшей в прихожей, принадлежавшие Г. денежные средства в размере 3 550 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Г. был причинен материальный ущерб в размере 3 550 рублей.

25 января 2017 года, около 18 часов 00 минут, в подъезде д....... по ул....... микрорайона ...... г.Владимира, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую входную дверь незаконно проник в кв....... указанного дома, откуда тайно похитил, изъяв из прихожей квартиры, принадлежавшую И. сумку стоимостью 500 рублей, с находившимся в ней зарядным устройством для мобильного телефона «Meizi» стоимостью 100 рублей. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были обнаружены потерпевшей И., в связи с чем, оставив изъятое имущество, ФИО1 с места преступления скрылся. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей И. мог быть причинен материальный ущерб в размере 600 рублей.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме и в присутствии защитника поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о применении особого порядка судебного разбирательства. Защитник, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Суд полагает обоснованным и законным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с ним. При этом он осознает характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 06 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1:

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ч. - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего К. - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Б. - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего А. и В. - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Л. - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего М. - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Т. - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего З. - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Г. - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду покушения на хищение имущества, принадлежащего И. - по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по эпизодам хищения имущества, принадлежащего К., Б., А. и В., Л., М., Т., З. и Г., в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной.

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по эпизоду хищения имущества, принадлежащего З., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Как следует из материалов дела, похищенное имущество было выдано подсудимым при производстве следственного действия по изъятию указанного имущества.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Суду не представлено доказательств того, что употребление ФИО1 алкоголя перед совершением преступлений явилось фактором, повлиявшим на его поведение и приведшим к совершению им преступлений.

ФИО1 не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, состоит в фактических брачных отношениях, до заключения под стражу работал подсобным рабочим в ООО «Ирбис», где зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны, по последнему месту отбывания наказания в виде лишения свободы характеризовался положительно.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 неоднократно судим за совершение тяжких корыстных преступлений. В соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ, в его действиях содержится особо опасный рецидив преступлений. В течение полутора месяцев он совершил однотипным способом десять тяжких преступлений против собственности, что свидетельствует о его общественной опасности и криминальной направленности его личности.

Учитывая изложенное, суд принимает решение назначить ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений наказание в виде лишения свободы. При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

При определении срока наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также требования ч.2 ст.68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО1 необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

В целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии со ст.255 УПК РФ, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

К подсудимому ФИО1 потерпевшими, гражданскими истцами К. и Г. предъявлены гражданские иски о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением.

К. и Г., извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явились.

В соответствии с ч.3 ст.250 УПК РФ, суд при неявке гражданского истца или его представителя вправе оставить гражданский иск без рассмотрения. В этом случае за гражданским истцом сохраняется право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

В связи с этим, суд считает необходимым оставить гражданские иски К. и Г. без рассмотрения.

В соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: 

замок с ключом необходимо вернуть потерпевшей Ч., а тряпичную сумку бордового цвета - оставить потерпевшей Ч.;

дубленку необходимо оставить потерпевшему К.;

сумку и кошелек необходимо оставить потерпевшей Б.;

сумку, кошелек, косметичку, две банковские карты «Сбербанка», связку ключей из двух штук, паспорт гражданина РФ, пенсионное удостоверение и удостоверение ветерана труда необходимо оставить потерпевшей А.;

рюкзак и кошелек необходимо оставить потерпевшей Л.;

кошелек, три дисконтные карты магазинов «Квартал», «ZooLand» и «Цветы», паспорт гражданина РФ и СНИЛС необходимо оставить потерпевшей В.; 

кошелек, пластиковые банковские карты «Сбербанк» и «ВТБ», пластиковые дисконтные карты магазинов «Перекресток», «Zenden», «Ostin», «Gloria Jeans» и «Спортмастер» необходимо оставить потерпевшей М.;

сумку, кошелек и дисконтные карты магазинов «Павловская курочка», «Лента» и «Zenden» необходимо оставить потерпевшей Т.;

пару золотых серег 585 пробы с вставками из камня оникс, общим весом 7,04 грамма; пару золотых серег 585 пробы с вставками из камня хризопраз и фианитов, общим весом 5,77 грамм; золотое кольцо в виде крупного цветка с вставками из камней фианитов; золотое кольцо 585 пробы в виде крупного цветка с вставками камня раухтопаз и фианитов, весом 9,45 грамм; золотое кольцо 585 пробы в виде банта с вставками из камня кварц и фианитов, весом 6,06 грамм: пару серег (бижутерия) из металла серебристого цвета; браслет (бижутерия) из металла желтого цвета в виде дорожки из разноцветных камней; серьгу (бижутерия) из металла желтого цвета в виде дорожки из разноцветных камней; кольцо (бижутерия) из металла серебристого цвета с вставкой из камня янтарь: кольцо (бижутерия) из дерева с вставкой из камня белого цвета; кольцо (бижутерия) из металла серебристого цвета; кольцо (бижутерия) из металла желтого цвета с вставками из камней коричневого, черного и желтого цвета; кольцо (бижутерия) из металла серебристого цвета с вставкой из камня белого цвета; крест (бижутерия) из металла серебристого цвета с вставками из камней голубого цвета; цепь (бижутерия) из металла серебристого цвета с подвеской (бижутерия) из металла серебристого цвета с вставками из камня черного цвета; пару серег (бижутерия) из металла желтого цвета с вставкой из пластика белого цвета; пару серег (бижутерия) из металла серебристого цвета с вставками из камней черного и белого цвета, три товарных чека, кассовый чек и четыре бирки-ценника необходимо оставить потерпевшей З.;

куртку необходимо оставить потерпевшей Г.; 

сумку с зарядным устройством для мобильного телефона марки «Meizi» необходимо оставить потерпевшей И.

В соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: фотографию со следами пальцев рук и диск CD-R с видеозаписями, необходимо хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества, принадлежащего Ч.), в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества, принадлежащего К.), в виде лишения свободы на срок 2 года;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества, принадлежащего Б.), в виде лишения свободы на срок 2 года;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества, принадлежащего А. и В.), в виде лишения свободы на срок 2 года;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества, принадлежащего Л.), в виде лишения свободы на срок 2 года;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества, принадлежащего М.), в виде лишения свободы на срок 2 года;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества, принадлежащего Т.), в виде лишения свободы на срок 2 года;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества, принадлежащего З.), в виде лишения свободы на срок 2 года;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества, принадлежащего Г.), в виде лишения свободы на срок 2 года;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод покушения на хищение имущества, принадлежащего И.), в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору суда от 25 мая 2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения.

Начало исчисления срока отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы считать с 9 июня 2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, время содержания его под стражей, а также время, отбытое по приговору суда от 25 мая 2017 года, а именно, период с 28 января 2017 года по 09 июня 2017 года.

Гражданские иски К. и Г. оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства:

замок с ключом - вернуть потерпевшей Ч.,

тряпичную сумку бордового цвета - оставить потерпевшей Ч.;

дубленку - оставить потерпевшему К.;

сумку и кошелек - оставить потерпевшей Б.;

сумку, кошелек, косметичку, две банковские карты «Сбербанка», связку ключей из двух штук, паспорт гражданина РФ, пенсионное удостоверение и удостоверение ветерана труда - оставить потерпевшей А.;

рюкзак и кошелек - оставить потерпевшей Л.;

кошелек, три дисконтные карты магазинов «Квартал», «ZooLand» и «Цветы», паспорт гражданина РФ и СНИЛС - оставить потерпевшей В.; 

кошелек, пластиковые банковские карты «Сбербанк» и «ВТБ», пластиковые дисконтные карты магазинов «Перекресток», «Zenden», «Ostin», «Gloria Jeans» и «Спортмастер» - оставить потерпевшей М.;

сумку, кошелек и дисконтные карты магазинов «Павловская курочка», «Лента» и «Zenden» - оставить потерпевшей Т.;

пару золотых серег 585 пробы с вставками из камня оникс, общим весом 7,04 грамма; пару золотых серег 585 пробы с вставками из камня хризопраз и фианитов, общим весом 5,77 грамм; золотое кольцо в виде крупного цветка с вставками из камней фианитов; золотое кольцо 585 пробы в виде крупного цветка с вставками камня раухтопаз и фианитов, весом 9,45 грамм; золотое кольцо 585 пробы в виде банта с вставками из камня кварц и фианитов, весом 6,06 грамм: пару серег (бижутерия) из металла серебристого цвета; браслет (бижутерия) из металла желтого цвета в виде дорожки из разноцветных камней; серьгу (бижутерия) из металла желтого цвета в виде дорожки из разноцветных камней; кольцо (бижутерия) из металла серебристого цвета с вставкой из камня янтарь: кольцо (бижутерия) из дерева с вставкой из камня белого цвета; кольцо (бижутерия) из металла серебристого цвета; кольцо (бижутерия) из металла желтого цвета с вставками из камней коричневого, черного и желтого цвета; кольцо (бижутерия) из металла серебристого цвета с вставкой из камня белого цвета; крест (бижутерия) из металла серебристого цвета с вставками из камней голубого цвета; цепь (бижутерия) из металла серебристого цвета с подвеской (бижутерия) из металла серебристого цвета с вставками из камня черного цвета; пару серег (бижутерия) из металла желтого цвета с вставкой из пластика белого цвета; пару серег (бижутерия) из металла серебристого цвета с вставками из камней черного и белого цвета, три товарных чека, кассовый чек и четыре бирки-ценника - оставить потерпевшей З.;

куртку - оставить потерпевшей Г.; 

сумку с зарядным устройством для мобильного телефона марки «Meizi» - оставить потерпевшей И.

фотографию со следами пальцев рук и диск CD-R с видеозаписями - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Владимира с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья: ...... М.А. Барышев

......

......

......

......

......

......

......

......

......